
81272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2020, n. 1804
Ratifica deliberazione n. 1752 del 18 novembre 2020 adottata dal Presidente della Giunta regionale ai 
sensi dell’art. 41, comma 5, dello Statuto della Regione Puglia, avente ad oggetto: “Cont. n. 987/20/CP-CE. 
Regione Puglia c/MATTM e altri. Impugnazione nota prot. n. 62720 del 7 agosto 2020 resa dal MATTM. Tar 
Bari. Ratifica incarico difensivo Avv.ti Carmela P. Capobianco e Tiziana T. Colelli, le...

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Responsabile P.O. Affari Generali, confermata dal Segretario Generale della Giunta Regionale, riferisce quanto 
segue.

Con atto in data 29 ottobre 2020 del Presidente dell’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di 
Bari, è stato proclamato il Presidente della Giunta regionale nella persona del dott. Michele Emiliano.

L’art. 41, comma 5, dello Statuto della Regione Puglia prevede che il Presidente, fino alla nomina dei 
componenti della Giunta regionale, ne esercita le funzioni dalla data della propria proclamazione.

Considerata l’urgenza di impugnare dinanzi al Tar Bari la nota del Direttore Generale per la Sicurezza del Suolo 
e dell’Acqua, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, prot. n. 62720 del 7 agosto 
2020, con la quale è stata negata la richiesta di deroga scarichi degli impianti di depurazione di acque reflue 
urbane a servizio degli agglomerati di Nardò, Sava, Porto Cesareo e Manduria, il Presidente della Giunta 
regionale, ai sensi dell’articolo 41, comma 5, dello Statuto della Regione Puglia ha adottato la deliberazione 
n. 1752 del 18 novembre 2020, avente ad oggetto: “Cont. n. 987/20/CP-CE. Regione Puglia c/MATTM e altri. 
Impugnazione nota prot. n. 62720 del 7 agosto 2020 resa dal MATTM. Tar Bari. Ratifica incarico difensivo Avv.
ti Carmela P. Capobianco e Tiziana T. Colelli, legali interni”, che qui si ritrascrive integralmente:  

- - - - - - - - - - - - - - - -

<< OGGETTO: Cont. n. 987/20/CP-CE. Regione Puglia c/MATTM e altri. Impugnazione nota prot. n. 62720 del 
7 agosto 2020 resa dal MATTM. Tar Bari. Ratifica incarico difensivo Avv.ti Carmela P. Capobianco e Tiziana T. 
Colelli, legali interni.

Il Presidente della G.R., sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Responsabile del 
Procedimento, titolare di P.O., coadiuvato dal Funzionario istruttore e confermata dall’Avvocato Coordinatore, 
riferisce quanto segue.

Premesso che:
-con nota prot. n. 62720 del 7 agosto 2020, comunicata in pari data a mezzo p.e.c., avente ad oggetto: 

“Richiesta di deroga scarichi sul suolo impianti di depurazione Nardò, Porto Cesareo e Sava Manduria”, a 
firma del Direttore Generale per la Sicurezza del Suolo e dell’Acqua, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, è stata negata la richiesta di deroga scarichi degli impianti di depurazione di acque 
reflue urbane a servizio degli agglomerati di Nardò, Sava, Porto Cesareo e Manduria.

-A seguito dell’istruttoria condotta, a fronte della nota del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio della Regione Puglia a firma del Direttore del Dipartimento e del Dirigente 
della Sezione Risorse Idriche, acquisita al protocollo dell’Avvocatura Regionale con prot. AOO_024/12213 del 
28.10.2020, nella quale si contestano le risultanze del diniego di proroga della deroga del MATTM, gli Avvocati 
Regionali incaricati hanno ritenuto sussistere i presupposti per proporre impugnazione alla predetta nota 
ministeriale. 

-Sulla base dei prefati pareri, il Presidente della G.R. ha conferito, in data 29.10.2020, mandato difensivo 
agli Avv.ti Carmela P. Capobianco e Tiziana T. Colelli, legali interni dell’Avvocatura Regionale. 

-Tutto quanto innanzi premesso, visto l’atto in data 29/10/2020 del Presidente dell’Ufficio Centrale 
Regionale presso la Corte d’Appello di Bari, di proclamazione del Presidente della Giunta Regionale nella 
persona del dott. Michele Emiliano;



                                                                                                                                81273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

- Visto l’at. 41, comma 5, dello Statuto della Regione Puglia che dispone che il Presidente, fino alla nomina 
dei componenti della Giunta regionale, ne esercita le funzioni dalla data della propria proclamazione:

- il Presidente della G.R. propone di autorizzare la Regione Puglia ad impugnare dinanzi al Tar Bari, per 
mezzo degli Avvocati regionali Carmela P. Capobianco e Tiziana T. Colelli, la nota prot. n. 62720 del 7 agosto 
2020 resa dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, avente ad oggetto: “Richiesta 
di deroga scarichi sul suolo impianti di depurazione Nardò, Porto Cesareo e Sava Manduria”, con cui è stata 
negata la citata richiesta di deroga.

- Si dà atto che la Legge Regionale n. 18/2006, istitutiva dell’Avvocatura della Regione Puglia, disciplina 
le modalità di conferimento degli incarichi legali in favore degli Avvocati Regionali, nonché la corresponsione 
dei relativi compensi, i cui termini e modalità di liquidazione sono oggetto di apposita regolamentazione da 
parte dell’Ente.

Valore della causa: complessità alta
Servizio di spesa: Risorse Idriche

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul Burp, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento a particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm e ii.
- Per i compensi professionali spettanti agli avvocati regionali, subordinati alla ricorrenza delle condizioni 

e dei presupposti stabiliti dalla L.R. n. 18/2006, nonché dalla relativa disciplina regolamentare dell’Ente, 
ratione temporis applicabile, riguardante la corresponsione dei compensi professionali in favore degli avvocati 
dell’Avvocatura Regionale, l’impegno contabile di spesa sarà assunto a seguito del provvedimento giudiziale 
favorevole per l’Ente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto 
dagli stessi ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della G.R., è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Enrica Messineo
Il Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Graziana Matera 
L’Avvocato Coordinatore: Avv. Rossana Lanza 

IL PRESIDENTE
(Dott. Michele Emiliano)

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

-sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
-viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
-visto che ai sensi dell’art. 41, comma 5 dello Statuto della Regione Puglia il Presidente dalla data della 

propria proclamazione esercita le funzioni della Giunta regionale, fino alla nomina dei suoi componenti, 

D E L I B E R A

-di autorizzare la Regione Puglia ad impugnare  dinanzi al Tar Bari, per mezzo degli Avvocati regionali 
Carmela P. Capobianco e Tiziana T. Colelli, la nota prot. n. 62720 del 7 agosto 2020 resa dal Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, avente ad oggetto: “Richiesta di deroga scarichi sul suolo 
impianti di depurazione Nardò, Porto Cesareo e Sava Manduria”, con cui è stata negata la prefata richiesta di 
deroga.



81274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

- di dare atto che il compenso dell’Avvocato Regionale è subordinato alla ricorrenza delle condizioni e dei 
presupposti stabiliti dalla L.R. n. 18/2006, nonché dalla relativa disciplina regolamentare dell’Ente, ratione 
temporis applicabile, riguardante la corresponsione dei compensi professionali in favore degli avvocati 
dell’Avvocatura Regionale;

- di sottoporre il presente provvedimento all’esame e approvazione della prima seduta di Giunta utile, 
all’esito della nomina dei suoi componenti

Il Segretario della Giunta					     Il Presidente della Giunta >>
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente Provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e dallo 
stesso non derivano oneri a carico del Bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi del combinato disposto di 
cui all’art. 4, comma 4 lett. K), della Legge regionale 7/97,  propone alla Giunta:

-	 di ratificare e fare propria la deliberazione n. 1752 del 18 novembre 2020, adottata dal Presidente 
della Giunta regionale ai sensi dell’art. 41, comma 5, dello Statuto della Regione Puglia, integralmente 
ritrascritta nel presente provvedimento, avente ad oggetto: “Cont. n. 987/20/CP-CE. Regione Puglia c/
MATTM e altri. Impugnazione nota prot. n. 62720 del 7 agosto 2020 resa dal MATTM. Tar Bari. Ratifica 
incarico difensivo Avv.ti Carmela P. Capobianco e Tiziana T. Colelli, legali interni”;

-	 di notificare il presente provvedimento, a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale, 
all’Avvocatura regionale;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile P.O. Affari Generali
(dott. Antonio Cassano)

Il Segretario generale della Giunta Regionale
(Dott. Giovanni Campobasso)

*  *  *
Il Presidente della Giunta regionale 
(Dott. Michele Emiliano)



                                                                                                                                81275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

LA GIUNTA

-	udita la relazione del Presidente della Giunta regionale;
-	Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
-	a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

-	 di ratificare e fare propria la deliberazione n. 1752 del 18 novembre 2020, adottata dal Presidente 
della Giunta regionale ai sensi dell’art. 41, comma 5, dello Statuto della Regione Puglia, integralmente 
ritrascritta nel presente provvedimento, avente ad oggetto: “Cont. n. 987/20/CP-CE. Regione Puglia c/
MATTM e altri. Impugnazione nota prot. n. 62720 del 7 agosto 2020 resa dal MATTM. Tar Bari. Ratifica 
incarico difensivo Avv.ti Carmela P. Capobianco e Tiziana T. Colelli, legali interni”;

-	 di notificare il presente provvedimento, a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale, 
all’Avvocatura regionale;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO


